Qui omnes superius<sup>137</sup> manibus elevatis ad librum EvangeliorUffi, iuraverunt ad sancta Dei Evangelia dare bonum et sanum consilium unusquisque secundum conscientiam etiam<sup>138</sup> scientiam a Domino eis datam et tenere sub secreti silentio que ibidem agentur et tractabuntur donec fuerint publicata.

<sup>135</sup> 8 septembre 1329.

<sup>136</sup> Corr.: deputati.

<sup>137</sup> Adde: nominati.

<sup>138</sup> Corr.: et.

Et ibidem lecta exposita extractione seu abreviatione confessionis **Guillelme de Barbarano** diocesis Carcassone de Comellis, habitatrixis Barbarani, omnes consiliarii superius nomiaati usque ad dominum Hugonem de Corrollis exclusive dixerunt eam tanquam credentem hereticorum fore **F• 181 v•** perpetuo carceri mancipandam.

Item super culpa **Raimunde Jeume uxoris Guillelmi Jeunii<sup>139</sup> de Saxiacho** diocesis Carcassone, **Guillelme** eius filie, **Pontii** eius fratris, omnes concorditer excepto magistro Guillelmi qui nondum venerunt<sup>140</sup> dixerunt eamdem et liberos eius fore credentes errorum et heresim<sup>141</sup> et tanquam tales perpetuo immurandos. Tamen cum liberis predictis mitius est agendum.

Item super culpa *Durandi de Cereriis* omnes concorditer dixerunt tanquam credentem erroribus et heresibus fore perpetuo immurandos.

Item super culpa **Guillelmi Serra de Carcassone, Adam de Conchis** concorditer nullo discrepante iudicaverunt eosdem tanquam relapsos in heresi sententialiter iudicandos.

Item super culpa **Rixendis uxoris quondam Castelli Fabri** de Carcassona dixerunt eam fore exhumanandam.

Item super culpa **Geraldi F• 182 r• Galhardi** omnes concorditer dixerunt ipsum nonobstante dicta littera fore exhumandum et ignibus concremandum.

Item super culpis **Bartholomei Patris, Raimundi Garrigas** dixerunt concorditer propter gratiam eis promissam fore misericorditer agendum et eis parcendum a pena confusibili et gratiam facere de bonis.

Item super culpa **Bernardi Vauri de Albia** dixerunt ipsum perpetuum carceri mancipandum.

Item super culpa **Raymundi Boerii de Villamanha** diocesis Bitterrensi ...<sup>142</sup> exceptis Ioanne Bonaventura officiali Carcassone, Bertrando de Auriacho, Bertrando de Gluyano, Arnaudo de Pomariis predictis, qui recesserant de consilio predicto.

Petitum et prestitum fuit prescriptum consilium anno, indictione, pontificatu et loco predictis, presentibus religiosis viris Fratribus **F• 182 v•** Ioanne Stephani ordinis Predicotorum et Nichoalo de Bierna socio dicti domini inquisitoris, magistris Raymundo Folcaudi et Arnaudo Assalliti procuratoribus regiis, P. Boerii, Bartholomeo Adalberti et Arnaudo Sicredi notario<sup>143</sup>, testibus ad premissa vocatis, et magistro Menneto de Roberticuria Tullensis diocesis publico auctoritate apostolica et officii Inquisitionis notario, qui premissa manu propria scripsit in nota de mandato dicti domini inquisitoris, et ego Ioannes de Ongione predicta de predicti magistri Menneti voluntate de sua nota extraxi et ea de mandato dicti domini inquisitoris vice dicti magistri Menneti fideliter hic transcripsi.

---

<sup>139</sup> *Sic.*

<sup>140</sup> *S ic.*

<sup>141</sup> *Corr.: heresum.*

<sup>142</sup> *Lacune*

<sup>143</sup> *Corr.: notariis.*

Postque anno quo supra, die sabbati crastina convocatis iterato consiliariis supradictis, excep- **F° 183 r°** tis dominis officiali Carcassone, Bertrando de Auriacho, Arnaudo Pomar., Hugone de Sancto Felice, Guillelmo de Sanchis, Guillelmo de Varquone, Michaele Raynaudi, Leone de Caseolis, Philippo de Bordis, Beraudo de Monteiudeo, P. Barta, P. Guillelmi et paucis aliis qui de mane fuerant et in vesperis minime redierunt nec interfuerunt, necnon presentibus ibidem aliis dominis infra proximo nominatis, videlicet :

Reverendo Patre domino Bartholomeo Dei gratia Electensi episcopo, dminis Arnaudo Scaboti Legum doctore, Hugone Auterii officiali Castrensi, domino Olivario rectore Ecclesie de Pomariis et quibusdam aliis consiliariis infrascriptis.

Et ibidem fuit dictum concorditer quod omnes qui confitentur credentiam errorum vel hereticorum perpetuo immurentur.

Et ibidem recitata culpa **Isarni Raymundi de Albia** omnes concorditer dixerunt **F° 183 v°** eum esse convictum sufficienter et per confessionem suam, et dixerunt eum tanquam inpenitentem condempnandum.

Item recitata culpa **Ioannis Panhon castellani de Lomberiis, Bertrandi perfecte<sup>144</sup>** et **Guilloti de Cabestenchis** iudicaverunt eos tanquam impeditores officii Inquisitionis et fautores hereticorum fore penitentia arbitraria puniendos. Dictum tamen Iohanne Panhon gravius aliis puniendum illo scilicet excepto dicto domino Guillelmo de Duroforti, qui iudicavit eundem Ioannem Panhon immurandum, et dictus dominus Friscus se tenuit cum eisdem.

Item magister Bernardus Cautelli idem dixit cum domino Frisco.

Item magister P. Raymundi de Oviliano, P. Andree, Ioannes de Sancto Valerio Legum doctor, B. Caboti officialis Bitterensis, P. Dosseti, Arnaudus Scaboti iudex maior, dominus Senescallus Philippus de Cortenay **F° 184 r°** Ioannes Bonaventura, Amorannus de Badinchis, omnes isti dixerunt et concorditer tenuerunt se cum domino Guillelmo de Duroforti et Arnaudo Scaboti et maior pars consilii stetit cum eisdem.

Dominus Bernardus Fontisgrive idem; paucis aliis dicentibus eos pena arbitraria puniendos.

Dominus tamen episcopus Electensis non dedit consilium in istis nec aliis.

Item r̄ecitatis ibidem culpis **Ioannis ùe Alnayo, Roberti de Olargiis de Bitterris, Bartholomei Iordani, P. Laurentii de Carcassona, Guidonis de Granceyo** super quibus dominus Guillelmus de Duroforti dixit primus quod prefatum magistrum Ioannem tanquam falsarum et principem falsitatum ac concussorem fore graviori pena que possit inferri citra mortem sententialiter puniendum, necnon et ipsos Robertum, et Bartholomeum similiter falsarios gravi **F° 184 v°** pena carceris, mitiori tamen pena quam arios fore judicialiter puniendos; dictumque Perrotum Laurentii sicut ipsum Ioannem de Alnayo aut modicum levius puniendum; predictum quoque magistrum Guidonem omnibus aliis mitius puniendum.

Dominus Arnaudus Scarboti se tenuit cum eodem domino Guillelmo quantum ad penas, licet de concussione differentiam aliquam interseruerint in suis dictis.

Dominus Guillelmus de Villaribus iudex criminum Tholose idem conclusit de Ioanne, Roberto, Bartholomeo et Perroto predictis, ac etiam de Guidone mitius puniendum.

Dominus officialis Albiensis, magister Ioannes clericus regius, dominus officialis Castrensis, Frater Guillelmus Ribeyra, lector, Philippus Philippi, P. Messerii, dominus Friscus Richomapni quantum ad quatuor primos idem, **F° 185 r°** dixerunt sicut prescripti. De Guidone vero dixit ipsum pena arbitraria puniendum

<sup>144</sup> Corr.: Fabri.

P. Andree, officialis Bitterrensis precentor Sancti Affrodisii, advocatus regius Carcassone, camerarius Montisolivi idem de quatuor primis, sed de Guidone pena arbitraria puniendum.

Frater Paùlus lector idem sicut camerarius.

Dominus Hugo de Carrollis sicut dominus Guillelmus de Duroforti et quod pena publica puniantur.

Dominus Fontisgrive Legum doctor idem de omnibus, exceto Guidone quem dixit pena arbitraria puniendum.

Bernardus Taurelli dixit sicut dominus Guillelmus de Duroforti.

P. Raymundi de Avelliano dixit idem de quatuor primis; de Guidone vero mitius agendum.

Et interrogatum generaliter totum consilium si erat aliquis qui contradiceret, respondit totum consilium concorditer nullo discrepente ut dominus Guillelmus de Duroforti et Arnauds Scarboti dis- **F° 185 v°** tinguendo ut supra.

Item de **Bernardo Pastoris, Guillelmo Vascon, Ioanne Kauranni, Humberto de Rupefixa, Raimundo Caplien, Guillelmo Benedicto de Casulis de Pesenatio**, concorditer fuit dictum per totum consilium quod perpetuo immurarentur et in scalis

Item super culpa **Guillelme Cathalane de Brassiachis** omnes concorditer dixerunt eam tanquam impenitentem, nisi confessa fuerit, sententialiter condempnandam, excepto domino Guillelmo de Duroforti qui dixit se non credere factum huiuamodi esse hereticum.

Item super culpa **Raymunde uxoris B. Afruffati** relapse impenitentis.

Item super culpa **Limosi Magistri<sup>145</sup> de Sancto Paulio** impenitentis, relinquendos Curie seculari.

Hoc consilium fuit prestitum pressntibus testibus superius nominatis et notariis superius nominatis, et magistro Menneto de Roberticuria Tullensis diocesis, publico apostolica auctoritate no- **F° 186 r°** tario qui scripsit in nota, vice<sup>146</sup> et de voluntate domini d inquisitoris ego de Ongione predicta de nota extraxi et hec fideliter hic transcripsi.

Postque eadem die post prandium. convocatis iterum in dicta aula consiliariis proximo nominatis, habitum fuit consilium super negotiis personarum inferius insertarum :

Primo super facto **Guillelme Richardonis de Villanova** concorditer dixit totum consilium eam fore sententialiter immurandam tanquam credentem.

Supee facto **Stephane Benete de Sancto Micaele de la Cadyera** diocesis Nemausensis habitatrixis **Montispessulani** omnes concorditer ad murum.

Super facto **Fratri Bartholomei Bruguyera** ordinis Minorum dixerunt ut sequitur : Officialis Narbone. Germanus de Alanhano dixerunt eum immurandum.

Officialis Castrensis dixit eum immurandum, tamen si dominus inquisitor deferendum du- **F° 186 v°** xerit quod ipsum puniat ad partem non in publico sermone.

<sup>145</sup> Corr.: Negri.

<sup>146</sup> Adde: cuius.

Iudex criminum Tholose dixit eum publice immurandum quia publice deliquit et quia dominus papa mandavit.

Dominus Guillelmus de Duroforti dixit eum tanquam credentem et dogmatizantem errores fore sententialiter imrurandum. Tamen si videatur domino inquisitori, quod habeat ipse Frater revocare in publico sermone ea que predicavit.

Dominus officialis Electensis dixit eum publice immurandum.

Dominus Olivarius rector de Pomaribus tenuit se cum dicto domino Guillelmo de Duroforti.

Dominus officialis Biterrensis dixit eum fore sententialiter

Dominus Ioannes de Castanherio precentor Sancti Affrodisii dixit idem quod dominus Guillelmus de Duroforte.

Magister Bernardus Alpharici dixit de publica revocatione et postea inmuretur.

Magister P. Martini iurisperitus Narbone dixit eum fore sententialiter immurandum, et quod publico habeat predicare.

Magistri **F• 187 r•** Laurentius, Philippus Philippi, P. Flasserii, Hugo de Carrollis, Friscus Richomanni, camerarius Montisolivi, Ioannes de Sancto Valerio, Bernardus Taurelli, P. Raymundi de Ovilliano dixerunt dicti domini novem proximo nominati, allegatis multis rationibus et causis, et specialiter quod ipse Frater Bartholomeus Bruguieyra publice predicavit et dogmatizavit errorem et impinxit in caput sancte matris Ecclesie et cum scandalo populi catholici, et maxime attento domini nostri pape mandato dicto domino inquisitori directo, concluserunt eundem fore publice puniendum et debere publice revocare et predicare, et esse perpetuo immurandum.

G. de Sahanano, P. Dosseti, lector de Carmelo dixerunt ut supra proxime nominati.

Super culpa **Ioannis Alanhan notarii Bitterrensis, Guillelmi Blanchi, P. Amatfredi de Sancto Genesio**, quod inmurentur ut falsum denuntiantes.

**Giletis Porquerii** mercerius Bitterrensis pena **F• 187 v•** arbitraria

A predicto consilio recesserunt dominus Friscus, Hugo de Carrollis, iudex criminum Tholose, et iudex maior Carcassone.

Super facto **P. de Medoricis de Regalimonte** concorditer dixerunt esse probatum et ipsum per consequens exhumandum.

Super facto **Bernardi Cazas, Raymundi Fumeti, Guillelmi Ademarii, et Raymundi de Raone** defunctorum de Albia, concorditer diterunt esse probatum et eos esse exhumandos: Item dixerunt quod in similibus simile fiat iudicium iuxta consilium supradictum.

Habitum fuit consilium prescriptum presentibus mctgistris Raymundo Folcaudi, Arnaudo Assalliti, procuratoribus regiis, et magistro Arnaudo Sicredi notario predicto, testibus ad premissa vocatis, et magistro Menneto de Roberticuria notario predicto qui hec scripsit in nota ad mandatum et requisitionem domini inquisitoris, vice et de voluntate cuius scilicet magistri Menne- **F• 188 r•** ti predicti ego predictus Ioannes de Ongione clericus Trecensis diocesis predicta de nota extraxi fideliter hic transcripsi.

(SERMENT)

In nomine Domini amen. Anno, indictione, die, loco et pontificatu antedictis, consules, nobiles et officiales regii et consules infrascripti existentes in platea mercati Burgi Casrcassone predicta coram reverendis Patribus dominis episcopis et dominis inquisitoribus ac commissariis et vicariis antescriptis, manibus elevatis ad librum Evangeliorum ibidem apositum coram eis, iuraverunt ad sancta Dei Evangelia et promiserunt et iuramentum prestiterunt in modum qui sequitur sub his verbis :

Nos Andreas de Cadrellis senescallus Carcassone, Hugo **F° 188 v°** Giraudi senescallus Tholosanus, P. de Vicinis dominus de Arquis miles commissarii regii, G. de Vicinis dominus de Mossolinchis, Ioannes de Ripparia dominus de Rupperallicita, Guiraudus de Vicinis dominus de Canesuspenso, Ioannes de Crupura constabullarius Civitatis Carcassone, G. de Villario iudex appellationum Tholose, Beraudus iudex ordinarius Carcassone, Guillelmus de Hornochio vicarius regius Carcassone, iudex maior Carcassone, Guillotus Amati domicellus, Adam Sanctii Pigarcias, G. Montanerii, Arnaudus Denamelha, Ioannes Ampharici, Arnaudus Fabri, Ioannes Penchenerii, G. Regis, Iacobus Beraudi consules Carcassone, iuramus per Deum super ista sancta quatuor Dei Evangelia quod de omnibus castris et villis nostris, locis et districtibus nostris dominio et iurisdictioni subiectis quandiu erimus domini et in officiis supradictis iuxta posse nostrum et offi- **F° 189 r°** trum pro defensione fidei et sancte romane Ecclesie stabimus et persecuemur hereticos, credentes, fautores, defensores, receptatores et nuntios eorum et pro heresi fugitivos et capiemus eos ...<sup>147</sup> sic Deus nos adiuvat et hec Evangelia Dei sancta".

Prestitum fuit hoc iuramentum anno, die, indictione, loco et pontificatu predictis, presentibus in Christo Patre domino B~rtholomeo Dei gretia episcopo Electensi, venerabilibus Patribus in Christo dominis Bertrando Sancti Hylarii, Sancti Policarpi, Dei gratia monasteriorum abbatibus, venerabilibus et discretis viris dominis Olivario rectore Ecclesie de Pomaribus, Arnaudo Sceraboti canonico Montisregali, Frisco Richoroanni Legum doctore, P. de Brenatio clérico domini Regis, Bartholoreeo Iacobi patrono causarum fiscalium in senescallia Carcassone, Bernardo Fontisgrive Legum doctore, P. de Caunis archipresbitero Regalismontis, Stephano rectore **F° 190 r°** Ecclesie de Pyzinchis, P. de Ponte, Ioanne Vergelii, Arnaudo Assalliti procuratore incursuum, P. Bonassie, G.Nadini, P. Boerii, Arnaudo Sicredi, Raimundo Foucaudi procuratore Regis, Ioanne Chamani notario, testibus ad premissa et multis aliis in multitudine numerosa, et magistris Menneto de Roberticuria Tullensis diocesis publico auctoritate apostolica et Batholoroeo Adalberti regia et Inquisitionis officiariis iuratis notariis qui premissis omnibus et etiam infrascriptis interfuerunt et de eisdem requisiti fuerunt simul aut divisim recipere publica instrument.

Magister vero Mennetus predictus notarins manu propria scripsit in nota, vice cuius et de ipsius voluntate et mandato dmmni inquisitoris ego Ioannes de Ungione predicta de nota extraxi et hic fideliter hec transcripsi.

---

<sup>147</sup> Ut supra.

(MONITIO)

**F° 190 v°** In nomine Domini amen. Cum negotium catholice fidei et orthodoxie in qua fundamenta Ecclesie sacrosancte a Domino Iesu Christo firmiter et solide sunt fundata, nullus christianus debeat impedire, imo potius totis viribus promovere, idcirco nos Fratres Henricus de Chamayo Carcassone et P. Bruni Tholosanus ordinis Predicorum inquisitores heretice pravitatis in regno Francie auctoritate apostolica deputati monemus ...<sup>148</sup> latas a canone incidisse publice nunciamus et etiam declaramus.

Lata fuit hec sententia anno, die, inductione, loco, pontificatu et presentibus prelatis, nobilibus, consulibus, iurisperitis, clericis, notariis et aliis superius nominatis in iuramento scripto tam in principio quam in fine et duobus notariis antedictis. Magister vero Mennetus predicta scripsit.

—  
(GRATIA DE CRUCIBUS DEPONENDIS)

**F° 192 r°** In nomine Domini amen. Anno, inductione, die, loco et pontificatu domini pape predicti facta fuit gratia de crucibus deponendis per prefatos dominos inquisitores seu commissarios alios superius nominatos prout eorum quemlibet tangit et ad eos potest et debet rationabiliter pertinere personis nominatis prout quemlibet eorum tangit, nichil immutando circa ea que personarum ipsarum litteris penitentiary et peregrinationum dudum eis impositorum plenius continetur, retenta tamen eisdem dominis inquisitoribus et commissariis et eorum successoribus in dicto officio libera potestate imponendi eisdem personis infrascriptis vel earum cuilibet cruce predictas vel similes etiam sine ulla nova causa vel culpa **F° 192 v°** si et quando visum fuerit eis expedire.

Nomina vero dictarum personarum quibus facta fuit gratia supradicta sunt hec :

**Margarita uxor Bernardi Salsinhano de Alaracho** dioceis Carcassone.

**Raimundus Emnas de Ripparia Cabareti** eiusdem diocesis.

**Iacoba Sabirorta**

**Agnes,Larona,**

**Isabellis de Bitterris, de Carcassona.**

**Raimunda uxor Raymundi Petri de Arquis** diocesis Electensis.

**Petrus Parent.**

**Iacoba uxor Iacobi Sabaterii.**

**Huga de Brachiachis** diocesis Castrensis.

Facta fuit gratia predicta predictis personis anno, die, inductione, loco et pontificatu predictis, presentibus testibus antea nominatis et notariis etiam antedictis.

—  
<sup>148</sup> Ut supra.

(EDUCTI DE MURO CUM CRUCIBUS)

**F° 193 v°** In nomine Domini amen. Nos Fratres Henricus de Chamayo Carcassone et P. Bruni Thalosanus inquisitores heretice pravitatis predicti, et Nos Bertrandus de Auriacho, Bernardus Caboti, officialis Bitterrensis, et Ioannes de Castanherio, Hugo Augerii officialis Narbo- **F° 194 r°** ne, Hugo de Fontanillis officialis Albiensis, et Hugo Augerii officialis Castrensis, comissarii auctoritatibus ordinariis in fidei negotio deputati,

attendentes quod infrascripte persone aliquandiu commorate fuerunt in muro eisdem dudum pro his que confesse fuerant se in crimine heresis comisisse sententialiter pro carcere assignato Nostris et Ecclesie humiliiter paruere mandatis, propter quod se fecerunt et reddiderunt merito dignas gratia aliquali, ipsas a muro predicto duximus misericorditer relaxandos, iniungentes eis et inponentes in commutationem penitentie sue seu pene dicti muri in aliam infrascriptam in et cum mis scriptis cruces et penitentias infrascriptas et que suarum penitentiarum littere eis tradende plenius continebunt, retenta Nobis et Nostris in hoc officio successoribus libera potestate seu facultate eas et earum quamlibet reducendi seu revocandi ad murum predictum, penitentiam aut in aliam cammutandi, aut etiam totaliter remittendi si et prout **F° 194 v°** Nobis vel Nostris successoribus visum fuerit expedire.

Nomina vero dictarum personarum quibus dictam gratiam facimus, et dictas cruces et penitentias infrascriptas imponimus, subiungimus et etiam àeclaramus, videlicet :

**Bernardus Castellon.**

**Ioannes de Petra de Montepessulano** diocesis Magualonensis .

**Raimudus Cathalanus.**

**Guillelmus Molinerii de Bitterris.**

**P. Fargas de Salvayracho** diocesis Castrensis.

**Germano<sup>149</sup> Frenerii de Carcassona.**

**Alissete Boneta,**

**Alazayci** eius socia habitatrixis<sup>150</sup> **Montispessulani** diocesis Magualonensis.

**Floris Barone de Montisregali** diocesis Carcassone.

**Ioannes Le Charon de Laugeneria.**

Cwn dictis crucibus imponimus et nomine penitentie iniungimus in detestationem criminis et erroris veteris in omni veste sua excepta camisia...<sup>151</sup> insuper et semel limina ecclesiarum beatorum apostolorum Petri et Pauli Rome, **F° 195 r°** beati Iacobi Compostelle in Galicia, beati Thome Canturiacensis in Anglia, Trium Regum in Colonia, sancte Marie de Podio, de Valleiridi, àe Tabulis in Montepssulano, de Serignano, de Ruppe Amatoris, de Parisiis, de Carnoto, de Pontizara, de Solhaco, de Bolonia supra mare, sancti Dyonisii, sancti Ludovici in Francia, sancti Egidii in Provincia, sancti Guilhelmi de Deserto, sancti Martialis, sancti Leonardi Lemovicensis diocesis **F° 195 v°** et sancti Vincentii de Castris. Visitent etiam dum vixerint annis singulis ecclesiam cathedralem sue civitatis...**F° 196 r°-v°** ...ad dictum carcerem reducendi.

Lata fuit hec sententia anno, die, inductione, loco pontificatu antedictis et notariis supradictis.

---

<sup>149</sup> Sic.

<sup>150</sup> Sic.

<sup>151</sup> Ut supra.

(CULPE)

**F• 198 r• Bartholomeus Paye à Albia** laicus sicut per ipsius confessionem sub anno Domini M°CCC°XX°VII° mense augusti et M°CCC°XX°VIII° mense ianuarii ractas in iudicio legitime Nobis constat, inductus per aliquas personas quas nominat que sibi dicebant hereticos esse bonos homines et eorum vitam, fidem et sectam commendabat, **F• 198 v•** et duos kex illis qui erant boni homines et sancti et amici Dei et dicebantur heretici et quos romana Ecclesia persequebatur, visitavit in domo dicte persone et alibi in octo loca predictos hereticos audivit dicentes se tenere viam Dei et apostolorwr, et quod nullus poterat salvari nisi in fide eorum, et quedam alia contra fidem catholicam audivit ab ore ipsorum et alias predicationes eorum erroneas de quibus non recordatur ad plenum, et edoctus et instructus per dictam personam eosdem hereticos flexis genibus et iunctis manibus adoravit dicendo "Benedicite", dictis hereticis ponentibus manus super caput eius et aliorum presentium qui eos adorabant et respondentibus "Deus vos benedicat".

Item de pane benedicto per hereticos comedit cum aliis. Et inter errores ab ipsis hereticis audivit quod sacramenta eucharistie et baptisci et alia Ecclesie sacramenta nulla erant **F• 199 r•** nec proriciebant à salutem animarum, quodque nullus salvari poterat in fide romane Ecclesie sed isti soli poterant salvare animas.

Predictos hereticos credidit esse bonos homines et se posse salvari in secta eorum, erroribusque predictis per eos predictatis credidit et in credentia stetit per octo annos sicut dixit.

Comittens hec a quadraginta et triginta quinque annis et citra ante confessiones per eum factas de predictis.

Dixit tamen se de predictis sacramentaliter se fuisse confessum cuidam cappellano qui consuluit sibi quod iret ad inquisidores ad confitendum de predictis, Venit tamen gratis sed tanto tempore tardavit et prima vice, licet sibi promissa fuisse gratia de pena confusibili et de bonis non revelavit omnia supradicta nec ita seriose detexit. Non tamen erat antea per aliquos testes delatus quod appareret.

Anno Domini M°CCC°XX°IX° die sexta **F• 199 v•** mensis septembris confirmavit.

**Raimundus Garriga** filius quondam Ioannis Gariga **de Albia** laicus per ipsius confessiones sub anno M°CCC°XX°VIII° in festo Cathedre sancti Petri<sup>152</sup> et anno M°CCC°XX°VIII° mense ianuarii<sup>153</sup> factas in iudicio legitime Nobis constat, vidit quod<sup>154</sup> hereticum quem adoravit dicente "Benedicite", a quo audivit verba que credidit fuisse contra fidem, quibus tamen verbis credidit nec unquam sacramentaliter de hoc confessus fuit, quia non credebat esse peccatum, et sic stetit sine confessione huiusmodi per quadraginta annos et plus.

Addidit que quod quadraginta anni sunt quod dictum hereticum ipse inductus per quemdam alium dicentem ipsum hereticum esse bonum et sanctum et tenentem viam Dei **F• 200 r•** et apostolorum, ivit ad visitandum et ipsum adoravit dicendo "Benedicite", et audivit ab eo verba contra fidem catholicam et romanam Ecclesiam, quibus verbis credidit.

Et fuit in credentia huiusmodi usque ad tempus predicte sue prime confessionis. Correxit tamen postea dictum suum de dicta credentia, dicens quod in huiusmodi credentia

<sup>152</sup> 18 janvier 1328.

<sup>153</sup> 1329 n.s..

<sup>154</sup> Sic.

fuit usque ad tempus quo quidam de Albia quos nominat pro crimine heresis fuerunt condempnati.

Item addidit quod ipse inductus predictum hereticum flectendo genua et dicendo "Benedicite" in quodam loco alio adoravit, et ibidem cum heretico predicto babit et comedit.

Venit tamen gratis, sed tanto tempore tardavit et prima vice, licet sibi promissa fuisset gratia de pena confusibili et de bonis, non revelavit omnia supradicta.

Dicit se penitere. Anno et die predictis confirmavit.

**Raimundus Boerii F° 200 v°** hostalarius de Villamagna laicus, sicut per ipsius confessionem sub anno Domini M°CCC°XX°IX° mensie iunii factam in iudicio legitime Nobis constat, hoc anno in quadragesima quibusdam servientibus comedentibus in domo sua dicentibus post multa verba quod Helya vererius quondam sicut hereticus condempnatus et combustus fuerat pulcher homo, respondit ipse qui loquitur quod etiam erat bonus homo, et dicentibus sibi dictis servientibus quo~ male dicebat, dicendo quod condempnatus per Ecclesiam esset bonus homo, respondit sicut prius duabus vicibus vel tribus quod dictus Helya erat bonus homo et frequenter comederat et biberat cum eo. Et dum uxor sua redargueret eum super verbis predictis et ipsum compelleret fugere de mensa, sibi tamen non adquievit, ipsam vituperans et maledicens quod sic redarguisset eundem.

Dicit tamen quod non dicebat ad defendendum dictum Helionem nec vilipendendum iudicium Ecclesie, sed sicut **F° 201 r°** fatuus qui audacter in domo propria loquebatur et sicut ille qui dictum ante suam condempnationem reputaverat bonum virum .

Late citatus venit, bis peieravit, et in carcere diu stetit antequam recognosceret veritatem.

Dominus **Durandus de Cereriis presbiter** diocesis Sancti Flori, sicut per ipsius confessionem sub anno Domini M°CCC°XX°VIII° mense novembris in iudicio nobis legitime constat, dixit se credidisse et adhuc credere quod anime parvorum quamvis immediate post baptismum susceptum decedant, et anime quorumque martirum, anime etiam quorumque in puritate anime et corporis in penitentia viventium habent necessario post mortem transire per purgatorium, leviter tamen et quasi volando, assignando causam dicti sui quia puer in peccato originali parentum, de quo Psalmista dicit : **F° 201 v°** "Et in peccatis concepit me mater mea<sup>155</sup>". Premissa etiam ita asserendo credebat quod cuidam paratori dicenti ieta esse confrafidem contradicebat, dicens se illa audivisse a meliori clero quod<sup>156</sup> esset dictus parator.

Item dicit quod purgatorium incipit in baptismo, et postea in aliis operibus penalibus, sive in quibuscumque bonis operibus, que fiunt in hoc mundo.

Dicit etiam quod quamcito homo nascitur et baptizatur incipit purgatorium. Dicit etiam quod purgatorium quod debent habere anime post decessum est in aqua vel in aere vel in igne, sicut et ibi Domino placet. In premiisis tamen omnibus adquiescit correctioni domini inquisitoris.

Item fugerat quamvis esset sub arresto domini inquisitoris, postea captus venit.

Item postquam correctioni dicti domini inquisitoris si<sup>157</sup> adquievisset, nondum tamen heresim abiurasset, iterato tenuit et defendit errores pertinaciter, et cum maxima difficultate potuit per **F° 202 r°** ipsum inquisitorem reduci ad cognitionem veritatis, nec ad hoc quod

<sup>155</sup> Ps 50,7.

<sup>156</sup> Sic.

<sup>157</sup> Corr.: sic.

vellet recognoscere se unquam habuisse in predictis heresim vel errorem.

Demum tamen supradicta omnia et omnem heresim solemniter iuravit, et postea aliquo intervallo dierum transacto, repetitus videbatur in signis et aliquibus verbis que preferebat adhuc tenere opiniones predictas, licet non diceret expresse. Penitet ut dixit.

Frater **Bartholomeus Bruguiere** per ipsius confessionem sub anno M°CCC°XX°VIII° mense februarii<sup>158</sup> factam in iudicio legitime Nobis constat, dixit quibusdam quos nominat : "Loquamus de istis papis", intelligendo sicut dixit de domino Ioanne papa vicesimo secundo et de illo ytalico sic intruso, et subiuxit in veritatem<sup>159</sup> modo :"dum missam celebrabam et fui in illo puncto in quo est orandum pro **F° 202 v°** papa nostro, steti ibi aliquandiu cogitans et hesitans, pro quo istorum paparum orare deberem, et dum sic stetissem per aliquod spatum, non procedens ultra, cogitavi quod unus illorum Ecclesie regimen usurpabat, alio existente vero papa, et idcirco voluit quod oratio mea esset pro illo qui iuste dictum regimen Ecclesie occupabat, quicumque esset ille," nec dicit quod determinasset se ad unum nec ad alium predictorum.

Item dixit duobus Fratribus Predicatoribus : "Vos alii Fratres habetis bonum tempus cum isto papa in istis partibus, et Fratres nostri malum, sed in Lombardia cum illo papa ytalico est totaliter e contrario."

Dixit etiam quod audiverat quod in creatione illius pape ytalici fuerant septuaginta prelati.

Item dum citatus veniret ad inquisitoris penitentiam, et iurasset ad sancta Dei Evangelia certa hora in eius penitentia comparere, hoc nonobstante non comparuit, sed abscondit se, nolens venire **F° 203 r°** ad inquisitoris mandatum.

Item frequenter audivit multos Fratres sui ordinis qui dicebant quod bene staret quod Deus daret domino Ioanni pape tales "faysandes" quod de negotiis sui ordinis quia videbatur dictis Fratribus quod dictus dominus papa non haberet aliquid pungere nec restringere nisi ordinem eorundem. Et dicit se ipsum dixisse predicta cum aliis. CausaD suam et dictorum Fratrum quare ista dicebant assignavit quia dominus papa revocaverat constitutionem per quam dicebant procuratores suos esse procuratores Ecclesie romane.

Item dixit quod audivit frequenter a multis Fratribus sui ordinis Michaelem quondam suum ministrum generalem esse iniuste depositum et excommunicatum.

Item dixit quod dum semel predicabat dixit ista verba : "Dicitur quod habemus duos papas, et tamen ego credo unum esse verum papam" et aliquibus verbis interiectis subiunxit hec verba : "*Tienhe sen donques an le plus F° 203 v° fort*", latine: "Teneant se ergo cum fortiori".

Item dixit quod dum semel in magna societate Fratrum diceret " Utinam iste antipapa esset de ordine Predicotorum vel de statu alio", respondit unus de Fratribus : "Plus volo quod dictus an:tipapa sit de ordine nostro, quia si esset de statu alio, tunc nec ipsum nec istum Ioannem papam haberemus amicum, et saltem istum ytalicum habemus amicum". Cuius dicto aplauserunt omnes presentes, dicentes: "Bene comedit se et rodit semetipsum modo iste papa Ioannes", et videbatur ipsi qui loquitur, sicut dixit, quod de ruine, infortuniis et tribulationibus Ecclesie que domino Ioanni pape contingebant tempore sue regiminis multum gaudebant.

Hec omnia audivit ipse qui loquitur nec revelavit.

Item mense madii sequenti ipse predicta verbe. que debuit dicere in sermone, videlicet "habemus duos papas, teneamus nos cum fortiori", revocat tanquam falsa confessata per eundem. **F° 204 r°** Quam confessionem fecerat, sicut dicit, metu carceris et cathene et ieunii panis et aque, de quibus sibi plurimum minabantur ut dixit.

<sup>158</sup> Février 1329 n.s..

<sup>159</sup> Corr.: veeritatis ?

Premissa omnia alia asserit esse vera, Dicit tamen quòd istis non obstantibus nunquam credit quin dominus noster papa Ioannes vicesimus secundus esset verus papa.

Postque anno quo supra die nona septembris, sentiens et videns se convictum per testes super verbis predictis in ipso sermone prolatis, rediit ad confessionem predictam et ab ipsa revocatione penitus resilivit, et se supposuit misericordie inquisitoris.

**Bernardus Pastoris de Marcelhano** mercator habitator Pedenacii diocesis Agathensis, sicut per ipsius confessionem sub anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup>IX<sup>o</sup> mense maii decima nona die **F<sup>o</sup> 204 v<sup>o</sup>** factam et processum inde habitum appetet, veniens spontanea voluntate, non vocatus nec citatus per episcopum nec inquisitorem, sed per aliquos alias complices suos inductus in domo episcopali Bitterris ubi tunc Nos, Prater Henricus de Chamayo ordinis Predicotorum inquisitor Carcassone eramus, quandam papiri cedulam scriptam Nobis pressntari et tradi per aliquos de familia dicti domini episcopi procuravit et fecit, cuius tenor sequitur in hec verba :

"Significatur religiosi maiestati domini inquisitoris heretice pravitatis in senescallia Carcassone seu eius locumtenentis quod cum eo anno begguini heretici et de heresi dampnati fuissent combusti iuxtra castrum de Penden.<sup>160</sup> mandato domini nostri regis et domini inquisitoris mandato summi pontifici et domini episcopi Agathensis, hinc est quod quidam perverso spiritu imbutus, adherens heretice pravitati animum suum ad fidem eorum **F<sup>o</sup> 205 r<sup>o</sup>** perversis operibus ac hereticis et dampnosis suasionibus inmittens eorum perverse opera sequendo, quadam die post combustionem hereticorum et specialiter post combustionem cuiusdam vocati Fornayro et eius sociorum, Bernardus Barseti notarius, catholice fidei spernens doctrinam et mandata apostolica et domini nostri regis et dicta domini Agathensis episcopi si potuisset impugnando, et quod deterius est sibi adherentes habuisset contra fidem catholicam infringendo accessit ad locum ubi dictus Fornayro et alii superius nominati sunt combusti, et flexis genibus tanquam adoraret eorum nequitiam accepit de ossibus combustorum hereticorum et de heresi dampnatorum et pro heresi iusto mandato domini nostri summi pontificis ac domini nostri regis legitime combustorum, et ipsa ossa in pallio sive sindone involvens cum multa reverentia ac si essent reliquie sanctorum accepit et secum asportavit.

Et cum per quosdam superve- **F<sup>o</sup> 205 v<sup>o</sup>** nientes peteretur a dicto Raymuhdo quid faciebat ibi, ipse Raymundus respondit : "Ego colligo de ossibus istorum combustorum vere martirum, quia pro certo ipsi erant sanioris fidei quam illi qui eos fecerunt comburi, et de hoc habeo fidem meam, et ipsi erant optimi christiani et cum magno preiudicio et contra ius sunt combusti. Et credo martyres et eorum fidem laudo, et credo quod sint in paradyso". Sic tunc testes infrascripti eius vesaniam et incredulitatem ac etiam hereticam pravitatem increpantes dixerunt dicto Raymundo : "Ut quid talia facitis et talia dicitis ac asseritis in rebellionem catholice fidei ? Quia certe nos credimus quod quidquid per sanctam Ecclesiam sic digne et iuste fiat, quia si non essent reperti heretici et pro heresi dampnati, iam non devenissent ad talem sententiam". Ad hoc respondens Raymundus Barleti dixit hec verba vel similia : "Vos junglayres pres que hieu teni per bos crestias et per verays martyrs, **F<sup>o</sup> 206 r<sup>o</sup>** et dayso non poyria mudar que hieu non cresa que sian estatz bos crestias", et nichil posset sibi dari intelligi contra suam opinionem predictam.

Quare supplicatur Vestre magnifice dignitati ut ex Vestro officio super premissis in augmentum, conservationem ac etiam ad evitandum periculum schismatis fidei christiane super premissis per Vos adhibeatur remedium oportunum, et ad informandum vos nominantur testes :

<sup>160</sup> Corr.: Pedenacio.

Imbertus de Ruppefixa domicellus, Ioannes Maurendi".

Qua quidem cedula ut primitus presentata et per Nos recepta dictum Bernardum ad Nostri presentiam fecimus evocari, qui in iudicio constitutus de veritate dicenda postmodum recognovit se fecisse fieri et dictari eandem per magistrum Guillelmum Lombardi clericum et procuratoram Pedenacii habitatorem et scribi per Petrum clericum magistri Arnaudi Vasconis notarii dicti loci ad instantiam et instructio- **F° 206 v°** nem Guillelmi Nasconis de Pedenacio apotecarii, qui ipsam cedulam seu sbstantiam facti super quo formata fuit, conscientibus aliquibus aliis complicibus inferius nominandis scripsit manu propria in vulgari et postmodum eam sic in vulgari scriptam fecerunt formari et transcribi in forma predicta, vocatis autem Ioanne Morenni, Guillelmo Nasconis, Imberto de Ruppefixa, Durando de Podio, Guillelmo de Casidis, a quibus idem Bernardus primo asserebat se audivisse narrari factum predictum in dicta cedula expressum, et quod a principio ut dixit credebat verum.

Et coram Nobis inquisitoré predicto uno post alium singulariter in iudicio constitutis ac medio iuramento interrogatis si sciebant factum prout in ipsa cedula continebatur fuisse verum et primo respondentibus se nichil scire de ipso facto nisi per auditum dici alienum, excepto dicto Ioanne **F° 207 r°** Maurini qui asseruit ipsum factum fore verum et depositus de scientia et visu.

Tandem prefatis Ioanne Maurane et Imberto de Ruppefixa in dicti Bernardi pressntia affrontatis et in iudicio constitutis et de veritate dicenda iuratis negaverunt unus post alium se dixisse predicto Bernardo factum predictum et aliquid scire de ipso facto, excepto dicto Imberto qui cum dicto Ioanne Mauranni finaliter asseruit se scire et vidisse prout in culpa sua inferius postea recitanda plenius est expressum.

Quibus omnibus premissis sic actis, habita suspicione per Nos inquisitorem predictum ex verisimilibus coniecturis et circonstantiis in eisdem tunc notatis, de consilio discretorum ibidem presentium, eosdem Bernardum, Ioannem, GuillelDum et Imbertum in carcere fecimus detineri, qui omnes sic detenti et in carcere reclusi per paucos dies apud Bitterrim fuerunt audit, interrogati et super premissa cedula plenius examinati **F° 207 v°** tandemque post multas exortationes, interrogations et requisitiones eis factas, falsitatem et machinationem per eos factam inimicabiliter et dolose contra dictum Raymundum apparuerunt unus post alium, nmn tamen ex toto nec clare, donec fuerunt in dicto carcere per dies multos detenti, et apud Carcassone<sup>161</sup> adducti.

Dictus tamen Imbertus fuit primus qui predictam falsitatem et machinationem apperuit et detexit, non tamen ex integro, donec omnes predicti quatuor, scilicet B. Pastoris, Ioannes Maurini, Imbertus et Guillelmus fuerunt apud Carcassonam adducti et in ipso Muro detenti.

Demum vero dictus Bernardus post multas exortationes, inductiones et deductiones, effusis lacrimis modum et serum totius tractatus et machinationis predicte falsitatis, cedule fabricationis et consentientes in eis corde gemebundo detexit, ac confessus fuit quod licet a principio dixisset se credere contenta in ipsa cedula **F° 208 r°** fore vera, prout ab ipsis Ioanne Mauranni, Guillelmo Nascon et Imberto predictis se audivisse asserat, finaliter tamen bene perpendit ex dictis predictorum et circumstantiis in dicto tractatu habitis et ita firmiter credit quod predicta omnia in ipsa cedula contenta prout contra dictum Raimundum Berleti proposita erant nan essent vera sed falsa et eidem Raymundo Beleti imposita falso et mendaciter per malivolentiam et inimicitiam quam ipsi et alii predicti et quidam alii de Pedenatio quos naminat gerebant et habebant contra vel apud ipsum Raymundum Berleti ex causis quas in sua confessione expressit.

---

<sup>161</sup> Sic.

Et hoc etiam credebat et perpendebat antequam redderet cedulam predictam sicut dixit, quodque in itinere dum ipse qui loquitur et dictus Ioannes Mauran ibant apud Bitterrim ad reddendum cedulam predictam, dixit ipse loquens dicto Ioanni : "Li cor mi rahuse formant de randre aquesta cedula", et dictus Ioannes Maurani **F° 208 v°** respandit quod bene redderet eam nisi esset ibi pro teste scriptus, et hoc audito ipse Bernardus respandit : "Melius est quod sitis testes et ego ipsam presentabo, quia quanta erunt plures testes, melius probabitur factum predictum".

Item quando fuerunt Bitteris ipse B. Pastoris fecit dictum Ioannem Mauran recedi et reverti Pedenat. ne sicut dixit per dominum inquisitorem esset suspectus quod se ingereret in testem non vocatus nec citatus. Et postea fecit eum cum aliis citari et eisdem citatis ministravit expensas in cena, non tamen de pecunia sua, sed aliorum consententium in predictis.

Item quandam informationem seu inuestigam que fiebat in Curia regia seu vicarii regii Bitterris contra dictum Raymundum Berleti super quibusdam casibus officium Inquisitionis minime tangentibus, tam ad expensas proprias quam aliorum pro viribus prosequebatur et ducebat in odium et malum dicti Ray- **F° 209 r°** mundi Berleti, nonobstanti quod crederet contenta in ipsa cedula non esse vera et quod etiam dixisset Ioanni Maurani et Guillelmi Nascon predictis se non credere ea fore vera nec adhibere fidem eorumdem, et quod etiam sibi respondissent: "*Que vous a que far si est vray ou non, soul que ou<sup>162</sup> vous en porte testimoni?*".

Interrogatus quare ergo reddebat predictam cedulam ex quo sciebat continere falsitatem, respondit quod propter suum malum et "*son desastre*" et quod volebat quod propter illa ipse Raymunda Berleti haberet inde malum et dampnum.

Interrogatus quare malum credebat inde eventurum dicto Raymundo si ipsa cedula vel contenta in ea probarentur, respondit se nescire modum Curie domini inquisitoris, tamen sciebat, ut dixit, eadem contenta in ipsa re hereticalia et quod dictus Raymundus proptèr hoc caperetur et in carcere poneretur et detineretur, et postmodum remitteretur domiro episcopo et quod **F° 209 v°** ipse episcopus posset de ipso Raymundo facere "*a sa guisa*", sciens tunc, ut dixit, quod dictus dominus episcopus portabat tunc eidem Berleti malam voluntatem, et quod non fecisset sibi nisi malum et damnum, credens tunc, ut dixit, et desiderans quod ipse Raymundus condampnaretur ad perdendum officium suum, scilicet notariatus, et quod perderet magnam vel maiorem partem bonorum suorum, et quod hoc sibi dixerant aliqui de complicibus predictis et aliis huius facti, quod talia erant in dicta cedula, quod si probarentur et causa bene duceretur, dictus Raymundus perderet magnam partem bonorum suorum.

Committens premissa a decima nona die maii predicta usque ad subsequentem que fuit vigentesima prima dies dicti mensis, et quedam alia que in circumstantiis dicti facti sunt que tractatum pecunie habende pro dicta causa ducenda et diligentia adhibenda respiciunt et tangunt, que longum et te- **F° 210 r°** dium esset referre. A principio veritatem negavit et pluries, asserens nunc penitere de premissis.

**Guillelmus Nascon de Pedenatio** predictus sicut per ipsius confessinem factam in iudicio sub anno et mense maii predictis apud Bitterrim et Carcassone seriosius et plenius factam legitime constat, instructus, rogatus et inductus per Ioannem Maurani predictum qui confixit et adinvenit falsitatem predictam in dicta cedula per ipsum Bernardum Pastoris ut premittitur redditum et tradita manu propria primitus scripsit in vulgari et postmodum per

<sup>162</sup> Corr.: on.

magistrum Guillelmum Lombardi et clericum Arnaudi Vasconis predictos Bernardo Pastoris dictari et scribi procuravit, et in presentatione consensit et aliqua in eadem cedula iam scripta corrigi, addi et emendari **F° 210 v°** procuravit, et specialiter in loco ubi dicitur Ioannis Fourneron et sui socii.

Item modum adinventionis et confictionis dicte falsitatis in ipsa cedu la contenta prefato Ioanni Maurini imponit et dictus Ioannes contrario eidem Guillelmo imponit prout in eorum confessionibus continetur.

Item in ipso modo fabricandi et se invicem subornandi dicunt ambo quod cum dicerent se deposituros in testimoniis suis quod viderint dictum Berleti recipientem ossa dictorum combustorum begguinorum et in uno panno albo vel cendato, dictus magister Guillelmus Lombardi dixit: "Nec ponatis nec dicatis quod poneret ea in panno albo vel cendato viridi, sed in cendato simpliciter de hora suspecta vel de nocte, quia totum esset suspectum cum de nocte non posset discerni an esset pannus albus vel cendatum viride".

Item dixit dictus Guillelmus Nascon quod licet promisisset dicto Ioanni **F° 211 r°** Mauran facere testimonium de contentis in ipsa cedula, verumtamen quando fuit citatus, vocatus et interrogatus noluit ferre ipsum testimonium nec ipsam falsitatem testificari, cum nihil sciret ut asserit de contentis in cedula suiradicta, et sciret totum esse falsum quod in ea dicebatur, prout ipse Ioannes Maurani detexerat sibi, ut predixit.

Item ipse Guillelmus Nascon modum et formam tractatus et machinationis ac fabricationis cedule predicte et falsitatis in ea contente ac receptionem pecunie expensarum eis ministratae per Bernardum Pastoris et aliorum complicum dicti facti participum in sua confessione serius exponit.

Item confessus est demum post multas exortationes sibi factas de veritate dicenda quod olim rogatus et instructus per quandam personam quam nominat contra prefatum Raimundum Berleti falsum testimonium in Curia domini episcopi Bitterrensis **F° 211 v°** et etiam Guillelmum Benedicti de Casulis ad ferendum idem seu simile falsum testimonium induxit et subornavit, testificando conrra ipsum Raymundum Berleti quod audiverant quandam personam dicentem se audivisse prefatum Raymundum asserere begguinos condempnatos Bitterris combustos fuisse "*a grant tort et grand peccat*", et quod ipsi erant meliores christiani quam inquisitor et quam etiam episcopus Bitterrensis qui eos fecerant comburi, ut a dicta persona ipse Guillilmus Mascon se audivisse testificatus erat falso et mandaciter, ut predidit.

Comittens hoc factum ultimo sub anno millesimo trcentesimo quinto, tertio kalendas octobris<sup>163</sup> et alia facta predicta in ipsa cedula contenta et quedam alia que in sua confessione facta mense maii et iunii ac sub anno M°CCC°XX°IX° plenius annotata, et hoc ad instantiam dicti Ioannis Maurani et quorumdam dicti Raymundi F° 212 r° aliorum malivolorum dicti loci. Pluries deieravit.

Anno quo supra die septima septembries confirmavit.

**Guillelmus Benedicti de Casulibus** prope Pedenatum predictus, sicut per ipsius confessionem factam sub anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono mensis<sup>164</sup> iulii legitime constat dudum sub anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo quinto predicto tertio kalendas octobris, instructus et subornatus per Guillelmum Nascon predictum ac etiam minis et timore carceris sibi tunc incussa apud Bitterrs per aliquos quos nominat, contra prefatum Raymundum Berleti tulit falsum testimonium una cum dicto Guillelmo Nascon coram commissariis domini Bitterris episcopi, prout in fine culpe dicti Guillelmi proximo

<sup>163</sup> 29 septembre 1325.

<sup>164</sup> Sic.

antescripte plenius et seriosius est expressum, videlicet quod audiverat ipsam partem dicentem se audivisse dictum **F° 212 v°** Raymundum Berleti asserere begguinos apud Biterrim condempnatos fuisse combustos "a grant tort et a grant peccat", et quod ipsi erant meliores christiani quam inquisitor et quam etiam episcopus Bitterrensis, qui fecerant eos comburi.

Cocmittens predicta tempore predicto vocatus fuerat in testem super cedula per Bernardum Pastoris producta, ut prefertur. Interrogatus pluries semper responderit se nichil scire de contentis in cedula predicta, nec aliquid aliud, nisi quod alias deposuerat contra ipsum Raymundum Berleti de auditu dici alieno, scilicet de hoc falso testimonio quod primo fecerat, sed nunquam detexit falsitatem predictam donec pluries repetitus, captus et in Muro detenus fuit.

Dixit se penitere. Pluries deieravit.

**Ioannes Maurani de Pedenatio** predictus, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio sub anno Domini millesimo trecentesimo vice- **F° 213 r°** mo mense iulii legitime constat, instructus fuit primo et subornatus per predictum Guillelmum Nascon quod consentiret in fabricatione falsitatis predicte contenta in cedula supradicta, et quod falsum ferret testimonium de facto in ipsa cedula expressato contra dictum Raymundum Berleti. Dictus tamen Guimlelus contrarium asserit ut est dictum.

Item dictus Ioannes dictam cedulam fieri et corrigi et in ea addi iussit et fecit, et in cuius presentatione consensit et postea eam reddere voluit si dictus Bernardus voluisset, ut dictus Bernardus confitetur, sed hoc ultimum negat ipse Ioannes.

Item postea iuratus in iudicio testificatus fuit se scire contenta in ipsa cedula pro maiori parte vera esse, et asseruit se vidisse dictum Raymudum dicta ossa vel cineres combustorum colligentem et in uno panno albo ponentem, et ipsos combustos asserentem fore melioris vite et melioris fame quam sint episcopus Bitterrensis et Agathensis et inquisitor qui condempnaverunt eos et fecerunt cremari. Et cum redargueret ipsum Raymundum dicens quod **F° 213 v°** male dicebat et quod "debemus credere quod id quod sancta Ecclesia fecit est bene factum", tunc dictus Raymundus dixit : "Ayssa en iats en mon cor", et dicebat ipse Ioannes fuisse presentes Guillelmum Nascon et Imbertum de Ruppefixa predictum. Facta autem confessione predicta tanquam suspectus quod falsum tulisset testimonium, fuit detenus et in carcere positus per dies aliquos, et postmodum eductus de carcere et constitutus in iudicio iuratus recognovit predictum testimonium suum esse falsum et falso ac mendaciter et inimicabiliter deposuisse predicta ad instructionem Guillelmi Nascon predicti, et alias circumstantias facti predicti et conscientes pro parte detexit, verumtamen non deponit omnia et singula de quibus per Guillelmum Bascon, Bernardum Pastre et Imbertum predicos plenius est delatus, nam deponunt duo ex ipsis quod ipse Ioannes extitit inventor et fabricator predicte falsitatis et alios subornavit.

Pluries deieravit.

Anno quo supra die septima septembbris **F° 214 r°** confirmavit.

**Imbertus de Ruppefixa** nobilis habitator Pedenatii predictus, sicut per ipsius confessio[n]em factam in iudicio sub anno Domini millesimo trigesimo vicesimo nono mense ...<sup>165</sup> legitime constat, instructus, ductus, informatus et subornatus per Ioannem Mauran et per Guillelmum Nascon predictos aliquando simul aliquando divisim super cedula predicta

<sup>165</sup> Lacune.

per Bernardum Pastoris reddita falsum tulit testimonium. Nam iuratus in iudicio prima vice dixerat se nichil scire de contentis in eadem, postea vero affrontatus cum dicto Bernardo depositus ut sequitur in effectu, videlicet quod a longe viderat Raimundum Berleti in loco ubi begguini fuerant combusti prope Pedenatum quadam die circa noctem dum veniret de Casulis et de Lesinhano cum Ioanne Mauran et Guillelmo Nascon qui precedebant, et ipse remanserat retro eos aliquantulum ad **F° 214 v°** mingendum, et postq sequutus fuisse eos et pervenisset ad eos vidit dictum Raymundum Berleti precedentem eos aliquantulum et interrogaverunt ipsum loquentem sic: "Videtis Raymundum Berleti ?" et responso per eum quod sic, denique narraverunt sibi prefatus Guillelmus Mascon et Ioannes Mauran qualiter invenerant dictum Raymundum colligentem ossa et cineres dictorum combustorum, et quod redarguerant eum super hoc, et quod ipse Raymundus respondit eis : "Per Deum ipsi erant boni homines et credo quod ipsi sunt martyres coram Deo, quia erant meliores homines quam episcopi Bitterrensis et Agathensis", que quidem omnia predicta falso et mendaciter depositus, ut dixit, tanquam attonitus seu stupefactus. Et propter confessionem predictam tanquam suspectus de falso testimonio fuit detenus tunc quasi per duos vel tres dies, et postea primus detexit faetum predictum et machinationem falsitatis predicte, quia nunquam viderat nec deposuerat predicta, sed sic fuerat ut premititur subornatus .

Dixit se penitere. Plures **F° 215 r°** deieravit.

Confirmavit.

**Raimundus Caplieu pelliparius de Pedenatio** sicut per ipsius confessionem factam in iudicio sub anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono mense iulii et augusti legitime constat, antequam ipsa cedula per Bernardum Pastoris redderetur Nobis inquisitori, audivit a dicto Guillelmo Nascon narrari hystoriam seu factum in dicta cedula contentum vel similiter in effectu, et tunc interrogavit ipsum Guillelmum si predicta possent probari, qui Guillelmus respondit quod sic, et quod super hoc loqueretur testibus in ipsa cedula tunc nominatis. Et ipse Raymundus dixit quod si predicta essent vera et possent probari, ipsem et ret ad denunciandum ea domino inquisitori.

Item dixit quod solvit sexdecim denarios pro scriptura cedula supradicte et consensit quod redderetur contra dictum Raymundum Berleti, hesitans tunc, ut dixit, in corde suo, utrum esset verum **F° 215 v°** in articulis in ipsa cedula contentis. Plus tamen credebat in corde suo, ut dixit, quod falsum esset quam illud esset verum, pro eo videlicet quia dictus Raimundus Berleti multa fecerat Ioanni Mauranni, et cum eo habeat et habuerat magnam brigam et malivolentiam, et ideo magis credebat contenta in ipsis articulis esse falsa quam vera, et pro eo etiam quia contra dictum Raymundum Berleti dictum testimonium ferre volebant contra ipsum tanquam inimici dicti Berleti.

Item recognovit se habere tunc malam voluntatem erga dictum Raimundum Berleti pro eo quod dicebatur quod ipse Raimundus faciebat fieri informationem contra Pontium Montisregali avunculum suum super eo quod ei imposuisse dicebatur receptionem aliquorum apostatarum a fide de ordine Minorum.

Item de triginta solidis solvendis domino Ioanni de Sancto Valerio in persecutionem dicti Raymundi Berleti in Curia vicarii regii Bitterris promiserat solvere partem suam, et de hoc loquutus fuit Bernardo Pastoris et aliis.

Committens predicta **F° 216 r°** a festo Pasche citra. Multotiens negavit recognoscere veritatem contra proprium iuramentum et antea multo tempore detenus in carcere Carcassone. Dixit se penitere.

(LIMOSUS NEGRI)

**Limosus Nigri** habitator ville **Sancti Pauli in Fenolhedesio** diocesis Electensis dudum sub anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo sexto, mense aprilis in Curia domihi episcopi Electensis per ventus<sup>166</sup> et delatus quod de sacramentis ecclesiasticis et specialiter de sacramento Eucharistie male et infideliter sentire et tenere a pluribus dicebatur, captus et interrogatus super eodem sacramento et respondere denegans, et ad verba alia et falsa se convertens, tunc abire dimissus medio iuramento ad sancta Dei Evangelia praefato<sup>167</sup> de comparendo quotiens vocaretur, et iterum super eisdem casibus et aliis gravibus delatus iterum captus, et de fide et ad fidem iudicialiter inquisitus, confessus fuit se tenere et credere pertinaciter errores et haereses qui secuntur :

Primo **F• 216 v•** videlicet dixit se credere quod sol et luna possunt dici femina, pro eo quia sicut mulier est levis correctionis, sic sol et luna cum inferioribus et aere et terra sumt corruptibiles et creati de corruptione.

Item loquens de creatione omnium inferiorum dixit quod Deus omnium creavit seu fecit primo archangulos, quos ipse Limosus credit esse filios Dei, et ipsi archangeli a potestate sibi attributa a Deo Patre creatore creavit<sup>168</sup> angelos minorum valoris et virtutis quam sint archangeli. Omnes illi angeli dicuntur et vocantur Virgo Maria, et quod ipsi angeli creaverunt abstinentiam et castitatem que sunt supra solem et lunam.

Item quod sol et luna minixerunt et quod ille mictus fuit conglutinatum in terra, sic quod terra ex huiusmodi mictu et corruptione facta fuit, et inde Adam et Eva creati fuerint, et virtute solis et lunae, et non a Deo, sicut dixit, nihil peccati fecit, concludens ipse Limosus quod quia sol et luna et alia omnia inferiora sunt creata ex corruptione, idcirco dixit **F• 217 r•** comprehendi sub nomine feminae, quia sunt corruptibilia.

Item quod Adam et Eva et omnes alii qui post eos generati fuerunt et nati, nullam aliam habent animam nisi ventum seu aerem et alia alimenta que faciunt virtute solis et lune gentes loqui et animalia mugire, et hoc gentes vocant animam ad coperiendum, quia Deus non vult, nec Ecclesia quod hoc secretum reveletur, quia si predicta revelarentur, gentes forte inclinarentur magis ad malum faciendum.

Item quod sol et luna ordinarunt quod aliqui crearentur qui essent pastores, scilicet Moisen qui fecit Legem iudeorum, ex pracepto solis et lune, postea Bahometum qui fecit Legem Sarracenorum, postea quidem frater noster Christianorum positus per solem, lunam et stellas qui fecit legem Christianorum, qui venit ut nuntius et ut pastor, qui vocatus est per nos Christianosnos Iesus Christus.

Item quod dictus pastor qui vocatur communiter Iesus Christus fuit natus ex corruptione et missus in terram per solem et lunam, et quod omnes **F• 217 v•** fuimus nati ex huiusmodi corruptione, videlicet ex sole et luna.

Item dixit se non credere quod Iesus Christus fuerit natus ex Maria virgine, nec quod ipse Iesus Christus voluerit se in miscere foetori huius mundi, quia est foetor sive corruptio, seu putredo iste mundus.

Item dixit se non credere quod Deus Pater creator omnium habeat alium filium, nec alios filios, nisi archangulos et Spiritum sanctum, quodque omnes homines possunt dici filii Dei, quia ex eius potestate sunt creati.

Item dixit se credere quod in dicto Patre sunt tria, videlicet terra, virgo, aqua virgo, et

<sup>166</sup> Corr.: preventus.

<sup>167</sup> Corr.: prestito.

<sup>168</sup> Corr.: creaverunt.

ventus virgo, et ex hoc dicitur quod tres personae sunt in Deo, et quod aliam Trinitatem esse non credit.

Item dixit se non credere quod Iesus Christus Dei filius incarnatus fuerit ex virtute Sancti Spiritus et obumbratione per annunciationem Sancti Gabrielis archangeli, nec humanam carnem sumpserit ex Maria virgine, nec quod ipsa beata Maria permanserit virgo ante partum et post partum, nec videtur sibi quod illud posset fieri, quod car- **F° 218 r°** nem passibilem sumpserit in ea, nec quod ipsa beata Maria nec aliqua alia mulier in hoc mundo fuerit nec sit virgo in hoc seculo.

Item interrogatus quid credit de domino Iesu Christo nato ex Maria virgine etc..., dixit quod ille Iesus Christus de quo supra dixit qui fecit Legem christianorum non fuit passus mortem in cruce pro redēptione vestra<sup>169</sup> imo dixit quod omnes gradus animarum creati fuerunt simul a sole et a luna, quodque anima quae erat in Christo fuerat primo in alio corpore peccatore, quod corpus in quo ipsa anima Iesus Christi primo fuerat peccaverat committendo adulterium et homicidium, et quod sol et luna intendentēs facere fidem quae postmodum facta fuit per dictum filium beate Marie, postquam exivit dicta anima de dicto corpore, primo moriendo, ordinavit quod eam ponerent in alio meliori corpore in quo faceret penitentiam de praedictis peccatis homicidii et adulterii.